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Den 15. marts 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 891 (MOF alm. del) stillet 15. februar efter ønske fra 

Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 891 

”Hvad kan ministeren oplyse om projektet med Søborg Sø, herunder status og forventninger? 

Der henvises til artiklen ”Minister til landmand: Det skal jo ikke gøre ondt på jer”, 
Politiken, den 14. februar 2021”. 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at: 

 

”I 2012 besluttede lodsejerne på Søborg Sø selv at undersøge forskellige scenarier for området ved 

Søborg Sø, herunder en naturgenopretning. Disse undersøgelser blev finansieret af Aage V. Jensens 

fonde.  

 

Det fulgte af regeringsgrundlaget fra 2016 for den daværende regering bestående af Venstre, Liberal 

Alliance og Det Konservative Folkeparti, at Søborg Sø skulle genoprettes på frivillig basis.  

 

Projektet blev i 2017 forankret hos Naturstyrelsen og omfatter ca. 600 ha, hvor der vil blive genskabt 

en ca. 338 ha stor lavvandet sø med omkringliggende eng- og mosearealer samt adgang for 

offentligheden. Søborg Sø er i dag kunstigt afvandet ved pumper og grøfter. Planen er at nedlægge 

pumpelauget, slukke for pumperne, etablere diger langs Søborg Landkanal og lave et nyt udløb fra 

søen. Genopretning af Søborg Sø vurderes at have væsentlige og positive effekter for natur, miljø og 

klima, og der er gennemført en miljøvurdering, som er godkendt af Miljøstyrelsen. 

 

Den 3. jordfordeling for Søborg Sø er netop afsluttet, og Naturstyrelsen har nu samlet ca. 420 ha inden 

for projektområdet. Nogle lodsejere har solgt deres arealer, andre har fået erstatningsarealer, mens 

nogle har ønsket at beholde deres arealer og får en engangskompensation for, at deres arealer bliver 

vådere. Der mangler stadig at blive fundet en løsning for godt 10 af de i alt 63 lodsejere, der havde 

arealer i området ved opstarten af projektet. Derfor gennemføres en sidste jordfordeling umiddelbart 

inden sommer. Det er Landbrugsstyrelsen, der forestår jordfordelingerne. Naturstyrelsens vurdering 

er, at der generelt har været en god dialog med lodsejerne, ligesom der har været konstruktive 

drøftelser med organisationer og interesserede borgere. Der er indhentet viden fra eksperter fra 

universiteter mv. 

 

Aktuelt udarbejdes udbudsmateriale for detailprojektering af anlægsarbejdet, hvilket bl.a. giver 

opdateret viden om totaludgifterne. Finansudvalget vil blive orienteret i forbindelse hermed. 

Derudover skal der indhentes en række myndighedstilladelser fra Gribskov Kommune m.fl.  I 2022 er 
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det planen, at de første anlægsarbejder opstartes, så projektet kan indvies i 2023. Det vil sandsynligvis 

tage omkring to år, før søen er fyldt op, fra man slukker for pumperne og tager de nye anlæg i brug.” 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Signe Nepper Larsen 

 


